Vigesimo, Canoniarum sententia videtur clare ad hæc Sixtus V. in constitutione *contra Clericos male promotos*, edita Nonis Januarii 1585. quæ incipit *Sanctum*, & *salutare*, in illis verbis: (Rem quidem sacram, & divinum minus affectantes, ad suscipiendum Clericalem characterem, aliosque ordines minus rite, vel etiam temerè se ingerant.) Nec non in illis: Clericali characterè non legitime insigniverit.) Si enim per primam tonsuram insignitur quis clericali characterè; Ergo prima tonsura est ordo Sacramentalis, quia ut ex D. Thoma diximus in 10. fundamento num. 93. Character interior est essentialiter, & principaliter Sacramentum Ordinis. Et vim infert litteræ responsio Vasquez. in 3. par. D. Thom. tom. 3. dist. 236. cap. 1. n. 12. quod Pontifex ibi characterem accipit pro destinatione ad statum Clericalem; nam hac ratione verba omnia scripturarum licebit in sensu extraneos detorquere, & cavillari. Quid enim commune habet character cum destinatione? Et eo magis quia Sixtus V. paulò superius in *verf. Quare*, dicit Clericali militia quem adscribi per primam tonsuram; Ergo tonsura non est destinatio ad statum Clericalem, ut dicitur atq. sed status ipse Clericalis, cui sic promotus adscribitur. Præterea in Constitutione dicitur Clericalem characterem, aliosque ordines. Pondera illa dictio nem, *alios*, quæ indicat primam tonsuram esse propriè ordinem, cum ex propria vocabuli significatione dictio, *alios*, sit implicative. & sit

repetitiva similitum Clem. 2. de celebr. Missar. gloss. in cap. Hincetium in ver. Altarium, 49 dist. Ad hæc Sixtus appellat primam tonsuram rem sacram. & divinum munus; quæ sanè verba non congruunt simpliciter ad statum Clericalem: quibus etiam confunditur opinio utriusque Sacerdotis apud Vasq. locuti qui scripserunt ministerium primæ tonsuræ non esse sacræ, ut dictum est supra num. 111. in fine. Demum Sixtus agens de Clericis tam insignitis clericali characterè, quam aliis ordinibus, in eadem constitutione declarat eosdem Clericos post hæc male promotos ab executione, ministerio, & exercitio ordinum susceptorum perpetuò esse suspensos. Ergò Clerici primæ tonsuræ habent ordinem, & peculiare ministerium in Ecclesia. Quod male negarunt Palud. & Vasq. citati supra in decimo octavo fundamento in fine. Ad idem cap. Sicut dignum, infr. de homicid. ubi interdicatur Clericis irregularibus, ne lectiones in Ecclesiis legant, seu responsoria in Choro separatim canteant: hoc enim ultimum est peculiare officium Clericorum primæ tonsuræ, seu Psalmistarum, ut in cap. Perlectu, 25. dist. Porro in manifestis regula scripturarum est: non extenuare quæ scripta sunt. Strenuus ergo litteræ, ut ex Hieron. formaliter inquit Jo. Andr. c. Super specula, in fin. Ne Cler. vel bona b.

117 Vigehomprimò. Eandem sententiam probavit sacra Congregatio Episcoporum, & Regularium, nam cum ei relatum fuisset episcopum Cavensem declarasse quendam Clericum primæ tonsuræ fore privilegio privatum, eo quod tonsuram non imprimeret characterem: sacra Congregatio binis litteris, videlicet 12. Maii 1620. & 16. Novemb. 1621. eidem Episcopo injunxit ut decretum illud revocaret, & obliteraret. si in eo contineretur declaratio: quod prima tonsura characterem non imprimeret, & in posterum à similibus declarationibus abstineret.

118 Ad extremum. Aperiens hæc sententiam probavit S. Congregatio Concilii. Siquidem consulta an Abbas habens jurisdictionem quasi Episcopalem, si aliis quam Regularibus sibi subditis primam tonsuram conferret, censeretur saltem impressibile characterem, adeò, ut taliter tonsuratus, non iterum tonsurari deberet: respondit impressibile esse characterem; & ita tonsuratum, tonsurari iterum non debere. Quæ sententia Boattini hic, & Archid. in c. Quantam, num. 5. in fin. 69. dist. & in cap. Abbatem, de privi. in 6. quam sequitur gloss. ibi in ver. Tonsuram, & alii plures, quos supra attulimus in 3. notab. n. 4.

Superest nunc ut respondeamus ad contraria argumenta Theologorum.

119 Ad primum igitur, nempe ad cap. primum, 77. dist. respondet gloss. ibi dictionem, primum, respicere sequentes ordines. Et quamvis Turrec. dicat illam gloss. esse ineptam, ego tamen salvando glossam, allego textum similem in cap. si officia, 59. dist. ubi habetur: (Assuecat in Domini caltris in Lectorum primitum gradu, divini rudimenta servituti, nec illi vile sit Exorcistam. Acolythum, Subdiaconum, & Diaconum per ordinem fieri.) Ecce quod in d. c. primo, dicitur, sic primum Oltiarium; in c. si officia, dicitur, primum assuecat in gradu Lectoris. Et ta-

men certum est Lectoris gradum non esse primum, sed secundum ab Oltiariatu, ut in cap. A Subdiacono, 92. dist. Necesse est igitur ut dictiones, primum, & primum, utrobique respiciant sequentes gradus duntaxat. Sic aliquando primum dicitur respectu secundi, l. si finis, s. iulius, ff. De dam. infect. gloss. in l. si duos, ff. De reb. dub. Secundus dicitur primum respectu tertii, & tertius primum respectu quarti, ut in Authen. de heredit. ab intest. s. inordinatum, text. cum gloss. in l. 2. s. iuris civilis scientiam, ff. De orig. iur. gloss. in l. si duos, s. 1. in ver. Primum annum, ff. quib. mod. usufr. amitt. Et sic dicitur primum non solum quem nemo precedit, sed etiam qui habet alios, post se gloss. fin. in c. Ioseph, de verb. signif.

120 Respondeo secundo litteram d. cap. 1. non esse intelligendam de laicis: nam etsi dicat, si quis tamen dicitio illa, & us, referri debet ad Clericos tantum. Ratio est, quia repugnat Canonice institutis: ut quis de statu laicali ad Episcopatum assumatur, licet præmittantur gradati in singulis inferioribus ordinibus, c. 1. c. Non negantur, cap. Miserum, c. quid prædicit, & s. In omnibus, 61. dist. Imò grave obprobrium est Clero, si nullus inter eos ad Episcopatum reperitur idoneus, cap. studii, ead. dist. Unde sensus illius textus videtur esse: Si quis de Clero ordinandus est Episcopus, primum sit Oltiarium, deinde Lector, &c. Idque insinuat littera ibi, (In Ecclesia, id est qui in Ecclesia existunt, & sic jam sunt primæ tonsuræ initiati, & de foro ecclesiæ sic ascendant ad gradus Ecclesiasticos, Primum ordinem Oltiarium, &c.) Alioquin si textus de laicis esset intelligendus, illius sensus esset, si quis laicus ordinandus sit Episcopus, primum sit Oltiarium. At certe absurdum esset ut Pontifex ibi generaliter docuisset meros laicos posse ad apicem Episcopatus assumi contra Canonicas sanctiones. Præterea si ille textus intelligeretur de mero laico, sequeretur, ut quis de laico posset fieri Oltiarium, omiſſa primæ tonsuræ, quæ tamen five ordo sit, five non, certe omitti non debet; imò est supplenda, si eâ prætermiſſa sequentes ordines fuerint collati, secundum opinionem Host. qui communiter recipitur, ut dictum est supra in decimo quinto fundamento. Verba igitur textus licet indefinita, & generalia ad Clericos restringi debent, ne hoc absurdum sequatur. l. 2. Cod. De nexal. aliam, Bartol. in repet. l. Omnes populi, in 6. quæst. principalis post prima. ff. De iust. & iur. Et hunc arbitror esse verum, & germanum sensum illius textus, licet alii non tangant.

Ad secundum, & tertium respondetur illa jura suppleri per alia, in quibus fit mentio de Psalmistam. Non enim est indutatum in sacris Canonibus, ut quandoque omittatur aliquis ordo; ut patet in cap. si quis Episcopus, 27. quæst. 1. ubi recensentur singuli ordines ecclesiastici ab Episcopo usque ad Psalmistam; & tamen nulla fit mentio Acolythi, vel Exorciste. Unde sicut ex eo textu non liceret arguere, Ergò Acolythus, & Exorcista non sunt ordines; ita neque ex iuribus prædictis; quia officio Psalmistatus suppleri debet per alia jura. Simile, in cap. si officia, 59. dist. & in cap. in singulis, 77. dist. ubi ordines ecclesiastici exprimitur, nec fit mentio Oltiariatus.

Ad

121 Ad quartum respondetur nec jure, nec ratione probari ad Lectorem spectare manus explanandi prophetias. Nam verbum prædicare, quod ponitur in c. Perlectu, 25. dist. & in cap. Clerici, 21. dist. à gloss. & DD. exponitur, id est legere. Unde in Pontificali Romano in iur. de ordinat. Lector, dicitur, Lectorem siquidem oportet legere ea, quæ prædicat, & lectiones cantare. Est sanè cum more ecclesiæ receptum sit: ad minores ordines esse necessitate præcepti sufficit ætas septem annorum, ut patet ex Pontificali Romano in rubr. de ordinibus sacerdotum, ibi: (Prima tonsura, & minores ordines ante septimum annum completum dari non debent.) & docet S. Thom. in 4. dist. 25. art. 2. quæst. 2 non esset possibile, ut per annorum septem ordinatus Lector exponeret quod vaticinatum sunt Prophetæ, cum vix prælatæ id possint præfati Theologi & Magistri; ac proinde hujusmodi munus explanationis non exigitur, quia secundum Philosophum in lib. de somno, & vigili. Cujus est potentia, ejus est actus. Itaque ut dictum est supra num. 107, Lectoris officium est lectiones legere, & prædicare, seu cantare, id est alta voce illas pronuntiare, ita ut etiam à longe distantibus exaudiantur, ut declarat Isidor. in d. cap. Clerici, 21. dist. vers. Videm etiam, & pronuntiatores, licet, ut ibi dicitur, quidam Lectores ita miserabiliter pronuntient, ut quosdã ad ludium, lamentationemque compellant. Arque ita corrumpit fundamentum quod ordo non sit annexus prophetiæ Psalmorum, prout est littera in Ecclesia, sed prout est lecta cum explanatione.

124 Ad quintum patet responsio ex dictis in decimo octavo fundamento pro hac sententia. Respondet etiam Præpos. in d. c. Clerici, num. 4. col. 3. vers. Nec obstat dum dicitur quod in aliis ordinibus, 21. dist. de essentia ordinis non reperiri cautionem, ut debeat per solum, & unicum exerceri, nec esse nec essetiam illationem. Ministerium ordinis impletur per plures: ergò non est ordo. Imò actum consecrationis Eucharistiæ, quod est principale sacramentum, ad quod referuntur ordines Ecclesiæ possunt plures Sacerdotes simul expedire, & plures Sacerdotes simul unam, & eandem hostiam consecrare, ut docet S. Thom. in 3. part. quæst. 82. art. 2. Sicut omnes simul accepterunt potestatem in Cena. & omnes Choro instituerunt Sacramentum Eucharistiæ, & cœvati concœnaverunt: Sacerdos enim non consecrat nisi in persona Christi. Multi autem sunt in Christo; idè non refert utrùm per unum, aut multos Sacramentum Eucharistiæ consecratur. Multo fortius ergò non refert, ut per multos simul ministerium psallendi, & canendi adimpleatur, maxime cum & ipse chorus Clericorum totam Ecclesiam representet, & Congregationem fidelium, quæ una debet esse in Christo, cap. 1. De Summ. Trinit. quia in multitudine hominum ista unitas representatur. Facit quod not. in cap. Romano, s. Pnversitatem, de senten. excomm. in 6. Nam ubi actus exercetur à pluribus simul, tamen singulorum factus, & opere, & est applicabilis pluribus ut singulis; tunc videtur eos plures ut singulos respicere, non autem utinversos. Ita hic, licet exercitium canendi fiat simul cum pluribus; tamen

quæ quilibet Clericus ratione ministerii sibi commissi illud implet; quilibet Clericus dicitur singulariter suum ordinem Clericalem suscepisse.

126 Neque obstat quod Isidor. Psalmistam, non ordinem, sed officium vocet, quia hoc nomen officii latissime patet, ut magistraliter explicat Petr. de Anchâr. in cap. Et quæ in princip. de regul. iur. in 6. & Felin. in cap. Post. s. sicut, in princip. de probat. Et convenit etiam superioribus ordinibus, ut patet in Pontificali Romano in rubr. de ordine Oltiarium, ibi; (Accedant qui ordinandi sunt ad officium Oltiariorum.) Et infra ibi, (Suscepturi filii charissimi officium Oltiariorum.) Et ibi, (Quos in officio Oltiariorum eligere dignatus es.) Et idem patet in sequen. rubr. de off. Lector. Exorcistor. &c.

Ad sextum respondetur retorquendo argumentum, ut dictum est in 11. fundamento.

127 Ad septimum respondetur negando majorem. Nam sicut prima tonsura, ita & minores ordines dari possunt ubicunque & extra Missarum solemniam, ut patet in Pontificali Romano in rubr. de Cleric. factum, ibi; Minores vero ordines possunt dari singulis Dominicis, & festivis diebus ubicunque. Et in rubr. de minor. ordin. in princ. ubi dicitur; Quatuor minores ordines dari possunt extra Missarum solemniam. In solemnibus vero ordinationibus tam minores ordines, quam prima tonsura dari debent cum celebratione Missæ, ut in rubr. de ordin. confiren. Et ita retorquetur argumentum, cum tonsura, & minores ordines in hoc pari passu ambulent.

128 Ad octavum, & nonum respondetur negando primam clericalem tonsuram esse dispositionem median inter statum laicalem, & clericalem, seu ministrorum ecclesiæ, & per eam quem non elegi ad militiam Dominicam. Imò enim per tonsuram de statu laicali quis transit ad statum Clericalem, & efficitur verè, & propriè Clericus, ut in d. cap. Duo sunt, 12. quæst. 1. & Clericorum appellatione gloss. in Clem. 2. ver. Clericum, de vir. & honest. Clericor. & gaudet omnibus prærogativis, & privilegiis Clericalibus, ut dictum est in decimo nono fundamento. Et propterea sicut Episcopus post collatam tonsuram dicitur Clero ordinatus: (Hodie de foro ecclesiæ factus es, & privilegia Clericali sortitus es,) ut in Pontif. in tit. de Cler. factum. Ita post degradationem dicitur Clero degradatus: (Te velut Clericalis professionis indignum redigimus in servitum, & ignominiam habitus secularis, ac status,) ut in rubr. de degradatione à prima tonsura. Item per primam tonsuram transferretur Clericus ad statum Ministrorum Ecclesiæ, ut similiter patet ex dictis supra in decimo octavo, & vigesimo fundamento. Rursus Clericus per primam tonsuram efficitur propriè miles celestis militiæ, cap. Christiani, 11. quæst. 1. ibi; (Cum Clericali cingulo tenerentur adstricti.) Et ibi, (qui celestem militem pulsat, cap. Degradatio, de pen. in 6. ubi celestis militiæ militis, id est Clerici etiam primæ tonsuræ, nam & de his loquitur ille textus, ut in vers. (Vsq. ad vestem) cap. Nullas Episcoporum, 53. dist. ibi, (Debet enim esse immans ab aliis qui divini militiæ est aggregandus, ut à castris Dominicis, quibus